

## Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин

### Англис филологиясы кафедрасынын 2022-2023-окуу жылындагы тарбиялык иш боюнча отчету

Студент жаштарды тарбиялоо – Кыргыз мамлекетин өнүктүрүүдө маанилүү иш болуп эсептелет. Келечектеги коомду түзүү - бүгүнкү жаштарга кандай билим, таалим-тарбия бергенибизден көз каранды. Бирок ал адистин ички адеп-ахлактык жүрүм-туруму, гуманисттик жан дүйнөсү, Ата Мекенине болгон сүйүүсү, дүйнөгө болгон көз карашы, турмуштагы тутунган принциптери кандай болот? Ошондуктан билим алып жаткан ар бир студентти белгилүү бир кесипке ээ кылып гана тим болбостон, Мекенин, улутун, мамлекеттик тилин сүйгөн патриот инсанды калыптандырып чыгаруу да жогорку окуу жайынын негизги милдеттеринин бири. Студент үчүн жогорку окуу жайы билим алуунун гана ордосу эмес, ар тараптуу өсүп жетилүүнүн, инсандык баалуулуктарды өзүнө сиңирүүнүн, интеллигенттүүлүккө, жогорку маданиятка калыптануунун курагы. Университетте системалуу тарбия процессин уюштуруу зарыл жана аны ишке ашыруу ЖОЖдо эмгектенген ар бир профессордук-окутуучулук курамдын кесиптик милдети болуп эсептелет. Тарбия иши өз алдына студенттерди жогорку жарандуулук, моралдык-нравалык, эстетикалык, дене жана психологиялык жактан жетилген, коомдун социалдык жана педагогикалык талаптарына ылайык келген жүрүм-турумга үйрөтүүнү максат кылат.



Электрондук журнал тууралуу уктунуз беле? РФ кафедрасынын окутуучулары Мурат уулу Урмат жана Азамжан уулу Байыш агайлар кафедранын жалпы жамаатына электрондук журнал боюнча семинар өткөрдү. Анда электрондук журналдын колдонуу жол-жоболору көрсөтүлдү.

### Спорттук оюндар



Ош мамлекеттик университетинин факультеттер, коллеждер, лицейлер аралык окутуу-профессорлор кызматкерлер ортосунда өткөрүлгөн 40, 40+ эжекелер арасындагы баскетбол оюну.





ДТМФнын Роман-герман филологиясы кафедрасынын окутуучулар тарабынан 2-курстун студенттери арасында "Thanksgiving Day" майрамына арналган Ярмарка уюштурулду. Ярмаркага студенттер тарабынан жасалган тамак-аш, буюмдар коюулган жана жогорку деңгээлде өттү. Жалпысынан 15 миң сомдон ашуун акча каражаты жыйналды. Бул каражат муктаж болгон үй-бүлөгө өткөрүлүп берилди. Бул иш-чара оюн-зоок программасы менен коштолуп, факультеттин чоң залында 1 саат бою кызыктуу викториналар өткөрүлүп, ыр-бийлер аткарылды. Америкадан келген, англис тилчи адис Timothy Wahl студенттерге бул майрам тууралуу кызыктуу маалыматтарды айтып берди. Иш-чаранын акырында ярмарканын жеңүүчүлөрү аныкталып, сертификаттар берилди.

### **3-курстар арасында олимпиада**





2022-жылдын 15-декабрында 3-курстар арасында олимпиаданын биринчи туру болуп өттү. Жалпысынан 30 дан ашуун студент катышып, алардын ичинен жогорку баллдарга ээ болгон 12 студент 2-турга өттү.

### **2-курстар арасында олимпиада**



2022-жылдын 23-декабрында 2-курстар арасында олимпиаданын биринчи туру болуп өттү. Жалпысынан 50 дан ашуун студент катышып, алардын ичинен жогорку баллдарга ээ болгон 12 студент 2-турга өттү.



2022-жылдын 24-декабрында Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин Роман-герман филологиясы кафедрасын доценти Алымкулова Светлана Батырбековна тарабынан англис музыкасы кечеси эң жогорку деңгээлде өткөрүлдү. Кеченин музыкалык бөлүгүндө англис жана америкалык классикалык чыгармалар Пит Сигер сыяктуу 80-жылдардагы композиторлор, Битлз тобу, Луи Армстронгдун ырлары, жана ошондой эле заманбап аткаруучулар Лео Рохас, Уитни Хьюстон, Джонни Кэш, Вуди Гатри, Джон Легенд жана башка чыгармалары аткарылды. Мындан тышкары көрүүчүлөргө 4-курстун студенттери тарабынан саксофон, пианинодо жана бал бийлери тартууланды.





Кеченин музыкалык бөлүгүндө 1980- жылдардагы англиялык жана америкалык композиторлордун классикалык чыгармалары, мисалы, Пит Сигер, Битлз, Луис Армстронгдун нааразылык ырлары, ошондой эле заманбап сүрөтчүлөр Лео Рохас, Уитни Хьюстон, Джонни Кэш, Вуди Гутри, Джон. Легенда жана башкалар.

Мындан тышкары, көрүүчүлөр оюндардан ырахат алышты саксофондо жана пианинодо жана бал бийинде. Филология багытындагы 4- курстун студенттеринин жаркын спектаклдери көрүүчүлөрдүн эсинде көпкө сакталат.

Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин англис филологиясы кафедрасынын улук окутуучусу Абдыкадырова Сюита Рыспаевна 2023-жылдын 13-январында Бишкек шаарында "Номинанты межкультурных концептов в тексте Бабур наме" деген темадагы 10.02.20 - тектештирме тарыхый, типологиялык жана салыштырма тил илими багыты боюнча кандидаттык диссертациясын ийгиликтүү коргооду. (жетекчиси: ф.и.д., проф. Мадмарова Г.А.)





2023-жылдын 6- мартында ОшМУнун окутуучулары арасында "8- март аялдардын эл аралык күнүнө" арналган "Кош жылдыз" сынагы болуп өттү. Бул сынакта Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин англис филологиясы кафедрасынын окутуучусу Таалайбек уулу Нияз катышып, 1-орунду ээлеп , 24 000 сом байгеге ээ болду.



Ош мамлекеттик университетинин дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинде 7-март күнү 8-март Аялдардын эл аралык майрамына карата англис тилинин филологиясы кафедрасы

тарабынан концерттик программа жана конкурс уюштурулду . Концерттик программанын катышуучулары: окутуучулар, студенттер жана балдар .

1) Лирикалык ыр

2) Бий аянтынын жылдызы деген эки турдан турган конкурска 6 кафедранын окутуучулары катышты. Конкурсанттар өз талантарын жогорку денгээлде көрсөтүштү. Калыс катары ДТМФнын куратору Шарипова Мастура Сайпидиновна жана доцент Дыйканбаева Тотукан Токсонбаевна чакырылды, ошондой эле англис тилинин филологиясы кафедрасынын өкүлү катары Кабылов Тойчубек Бекмуратович болду. Конкурсун аягында женүүчүлөргө белектер берилди.







2023-жылдын 17 –апрелинде Пуатье университетинин Италия тили жана цивилизациясы кафедрасынын профессору, Борбордук Азия университеттери жана Италиянын Турин, Бергамо, Мачерата жана Модена-Реджо-Эмили университеттери менен алмашуу үчүн жооптуу Личия Баджини, Пуатье университетинин славьян жана чыгыш тилдери бөлүмүнүн кызматкери, ф.и.к. Галина Субботина ОшМУга иш сапары менен келишти. Делегацияны ОшМУнун эл аралык байланыштар Департаментинин директору Абдыганы Абдувалиев тосуп алды. Коноктор дүйнөлүк тилдер жана маданият, эл аралык мамилелер, искусство факультеттеринин, эл аралык билим берүү программаларынын жогорку мектебинин окутуучулары жана студенттери менен жолугушуп, Пуатье университетинин алмашуу программалары тууралуу пикир алмашышты. Ошондой эле, алар Ош мамлекеттик университетинин ректору Кудайберди Кожобеков менен жолугушту. Анда эки окуу жай ортосунда академиялык мобилдүүлүк, кош дипломдук программалар жана биргелешкен илимий долбоорлор боюнча кызматташууну мындан ары өнүктүрүү тууралуу маселелер талкууланды. Белгилүү болгондой, үстүбүздөгү жылдын февраль айында ОшМУнун ректору К.Кожобековдун Пуатье университетине болгон иш сапары учурунда Пуатье университети менен "Еразмус+КА 171>> программасынын алкагында кызматташуу жөнүндө келишимге кол коюлган. Ага ылайык ОшМУнун студенттерине жана окутуучуларына Пуатье университетинде окуп келүү жана семинар-тренингдерге катышуу үчүн стипендиялар берилет.



24.04.2023 Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин англис тилинин филологиясы кафедрасынын окутуучулары Мурат уулу Урмат жана Азамжан уулу Байыш тарабынан факультеттин 1-курс студенттерине "Окутуудагы инновациялык технологияларды колдонуу" предметин тандоо курсуна сунуштоо максатында презентация өтүлдү.



2023-жылдын 24-апрелинде ОшМУнун дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинде деканат тарабынан уюштурулган "Илим жумалыгынын" салтанаттуу ачылышы болуп өттү. Иш-чарага ОшМУнун Илим жана аспирантура бөлүмүнүн башчысы, ф-м.и.к., доцент Г.Анарбаева жана факультеттин жалпы профессордук-окутуучулук курамы катышты. Пленардык чогулушта англис филологиясы кафедрасынан улук окутуучу Абдыкадырова Сюита Рыспаевна "Дүйнөлүк илимий платформалар" деген темада мыкты презентация жасады. Докладдан кийин Сюита Рыспаевна суроолорго жооп берди.



26-апрель 2023-ж. ОшМУнун дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин англис филология кафедрасы тарабынан илим жумалыгынын алкагында 1-курстар арасында онлайн-викторина болуп өттү. Филология багытында билим алып жаткан 160 студент активдүү катышып, жеңүүчүлөр сертификаттар менен сыйланды.

I-орун-Мурзабекова Гульнур АРБ-1-22, Тынышова Нурайым АРБ-1-22

II орун-Бакытбекова Нуриса АКК-4-22, Исакова Майя АКК-4-22;

III орун -Асылбекова Айгерим АРК 1-22, Акматова Акманай АРБ1-22

26-апрель ОшМУнун дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинде илим жумалыгынын үчүнчү күнү да жемиштүү өттү. Бүгүнкү күндүн программасы боюнча англис филологиясы кафедрасынын мүчөлөрү пленардык жыйындын 4-секциясында өздөрүнүн мыкты докладдары менен сөзгө чыгышты. Алар: Доцент Алымкулова С.Б.-"Teaching poetry in literature classes." Улук окутуучу Карабекова Э.А.-"Гендерные стереотипы в паремиологической картине мира английского, русского и кыргызского народов." Улук окутуучу Пазилова С.К.-"Ой" концептиндеги Виталдык белгилер. Окутуучу-Тупчибоева М.К.-"Кыргыз, француз тилдериндеги ак кара сөздөрүнүн семантикалык катыштары". Жолдошева А.- "Чет тилин үйрөнүүгө эне тилдин таасири". Жолдошева А.- "Чет тилин үйрөнүүгө эне тилдин таасири".

Илим жумалыгынын алкагында улук окутуучу Наматова Наргиза өзүнүн "The Socratic method of teaching" деген темадагы мыкты презентациясы үчүн сертификатка ээ болду.





2023-жылдын 28-апрель күнү ОшМУнун дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин англис филология кафедрасы тарабынан илим жумалыгынын алкагында 1-4-курстун студенттеринен түзүлгөн 2 курама команданын ортосунда "Ким? Кайда? Качан?" аттуу брейн ринг болуп өттү. Бул конкурска филология багытында билим алып жаткан студенттер активдүү катышып, жеңүүчүлөр сертификаттар жана китеп белектери менен сыйланышты. Иш-чаранын алкагында көрүүчүлөрдүн жооптору да эске алынды. Брейн ринг жогорку деңгээлде өттү.



27-апрель 2023-ж ОшМУда Франциянын Пуатье университетинин маданият жана эл аралык байланыштар өкүлү Филипп Рожон мырза тарабынан мобилдүүлүккө баруучу студенттерден интервью алынды. Бул иш-чара эл аралык байланыштар боюнча проректор, ф.м .и.к., доцент Абдувалиев А.Э. тарабынан уюштурулду, француз тили боюнча улук окутуучулар Забаева Б.У.,

Далбаев К.К., окутуучу Тупчибоева М.К катышып, көмөктөштү.



ОшМУнун “Bilim Fest 2023” ачык эшиктер күнүнө карата ДТЖМФнын англис филологиясы кафедрасынын окутуучулары, Р.Сраждинова, Н.Таалайбек уулу, М.Насырова, А. Уруксатбек кызы, Н.Бактыбек кызы ПрофорIENTATIONлык максатта Ош шаарындагы #3 М.Ломоносов мектебине барып, бүтүрүүчүлөр менен жолугушуу өткөрүп, кесип тандоо жаатында ар кандай маалыматтар менен бөлүшүп келишти.





17-май ОшМУ да "BILIM FEST 2023" ачык эшиктер күнү жогорку денгээлде өттү! Бул иш-чарага Дүйнөлүк тилдер жана маданият факультетинин баардык кафедралары жана алардын ичинде англис филологиясы кафедрасы да активдүү катышты, көргөзмөгө китептер, сувенир ж.б. көптөгөн буюмдар коюулуп, абутуренттерге маалыматтар берилди.



Кафедра башчысы ф.и.к., доцент

Кабылов Т. Б.

Тарбиялык иштер боюнча замдекан, улук окутуучу  
Кафедранын тарбия иштери боюнча жооптуу, окутуучу

Карабекова Э.А.  
Тупчибоева М.К